Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 3 de dezembro de 2024.

Oficio nº 0515/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0167/2024, protocolado sob nº 1385/2024.

Senhor Prefeito,

Considerando que, em razão das chuvas do início do ano, o curso de um

ribeirão localizado na comunidade Santa Helena foi desviado de forma repentina

devido aos desmoronamentos causados pelas precipitações;

Considerando que a alteração do curso d'água foi reportada por meio da

indicação nº 0236/2024;

Considerando que a referida indicação solicitou urgência na solução do

problema, tendo em vista o risco iminente de desabamento de residência situada

à beira do asfalto, decorrente dessa alteração;

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02/12/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

José Gonçalves Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informar

se há previsão para o início das obras necessárias para o restabelecimento do

curso normal do ribeirão.

Fotos anexas.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente